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Raport z wykonania Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum na lata 2022-2025 oraz efektów jego realizacji 

za 2025 rok 

 

 

I WPROWADZENIE 

Obowiązek realizacji działań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz w obszarze przeciwdziałania narkomanii nakładają na gminy odpowiednio 

ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. Zgodnie 

z zapisami ww. ustaw realizacja zadań własnych gminy z zakresu przeciwdziałania 

uzależnieniom przebiegała zgodnie z przyjętą uchwałą nr XLII.384.2022 Rady Miejskiej 

w Sztumie z dnia 30 marca 2022 roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta 

i Gminy Sztum na lata 2022-2025 z późn. zm.  

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, organ wykonawczy sporządza raport z wykonania w danym roku Programu 

i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy, w terminie do dnia 30 czerwca 

następującego po roku, którego dotyczy raport. 

 

II CELE PROGRAMU I ICH REALIZACJA 

Cel główny Programu: ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających                     

z nadużywania napojów alkoholowych, środków psychoaktywnych i wynikających                           

z uzależnień behawioralnych, podnoszenie poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie 

szkodliwości spożywania alkoholu, używania substancji psychoaktywnych i zagrożeń 

wynikających z uzależnień behawioralnych, podejmowanie działań zmierzających do zmiany 

struktury i wzorców spożywania napojów alkoholowych oraz prowadzenie skoordynowanych 

działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

 

Cele szczegółowe Programu:  

1. Ograniczenie występowania problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, zażywania 

środków psychoaktywnych, dotyczących zagrożeń wynikających zuzależnień behawioralnych 

i występowaniem przemocy domowej.  

2. Zmniejszanie i eliminowanie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów 

związanych z nadużywaniem alkoholu, narkotyków i wynikających z uzależnień 

behawioralnych.  

3. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego, wywołanych nadużywaniem 

alkoholu, substancji psychoaktywnych i spowodowanych przez uzależnienia behawioralne 

oraz występowaniem przemocy w rodzinie. 

4. Ograniczenie nadużywania alkoholu oraz używania substancji psychoaktywnych wśród 

mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 

5. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałaniu narkomanii, wynikających z zagrożeń behawioralnych                     

i występowaniu przemocy domowej. 

6. Zwiększenie zaangażowania lokalnych społeczności poprzez wspieranie działań                          

o charakterze profilaktycznym (placówki oświatowe, kulturalne, sportowe, organizacje
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pozarządowe). 

7. Promowanie zdrowego stylu życia, poprzez inicjowanie i wspieranie przedsięwzięć 

mających na celu doprowadzenie do zmiany obyczajów w zakresie spożywania napojów 

alkoholowych, postrzegania narkotyków oraz innych substancji psychoaktywnych. Poprawa 

świadomości w zakresie przeciwdziałania przemocy i innych zjawisk patologicznych, w tym 

behawioralnych. 

8. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzależnieniom 

behawioralnym oraz przemocy domowej. 

9. Ograniczenie skali występowania zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży 

poprzez realizację działań profilaktycznych. 

10. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych, dotkniętych przemocą oraz członków 

ich rodzin. 

11. Oddziaływanie na osoby nadużywające alkohol, zażywające narkotyki i inne substancje 

psychoaktywne, uzależnionych od zagrożeń behawioralnych oraz udzielanie pomocy ich 

rodzinom. 

12. Wspieranie działań mających na celu motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego. 

13. Kontrola rynku napojów alkoholowych, w kontekście przestrzegania zasad i warunków 

korzystania oraz podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców 

napojów alkoholowych. 

14. Podnoszenie kwalifikacji osób pracujących w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów związanych z uzależnieniami oraz przemocy domowej. 

 

III RAPORT Z WYKONANIA ZADANIA NR 6.1. wynikającego z Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

dla Miasta i Gminy Sztum, dalej „Program” tj.  

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu i narkotyków – w zakresie tego zadania środki przeznaczone były na wspieranie 

Poradni Leczenia Uzależnień od Alkoholu w Sztumie (zakup broszur profilaktycznych), na 

administrację, obsługę i wyposażenie Punktu Konsultacyjnego „Krokus” oraz wydawanie 

opinii biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia (3 wydane opinie). Również                        

w ramach zadania w 2025 r. zakupiono niezbędne wyposażenie, prasę branżową na potrzeby 

specjalistów z Punktu Konsultacyjnego „Krokus”.  

 

IV RAPORT Z WYKONANIA ZADANIA NR 6.2. wynikającego z Programu tj.  

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową: 

1) Wdrażanie procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego w 2025 r.: 

a) Na 48 posiedzeniach komisji, na których motywowano do zaprzestania picia i poddania się 

leczeniu zaproszono 27 osób, z których zgłosiło się 14 osób (52 %). 

b) W 2025 r. w każdy wtorek odbywały się dyżury członka GKRPA w Punkcie 

Konsultacyjnym „Krokus” przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Dyżury te były przeznaczone dla osób chcących uzyskać informacje na temat 
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zakresu wsparcia i pomocy świadczonej przez GKRPA. Jak również dały możliwość 

zapoznania się ze sposobem rozwiązywania przez GKRPA problemów związanych 

z nadużywaniem alkoholu lub innych środków psychoaktywnych zarówno przez osoby 

uzależnione, jak i przez ich rodziny. W sumie w 2025 r. odbyło się 51 dyżurów, na których 

udzielono 7 porad/konsultacji.  

c) Skierowano 12 spraw do Sądu Rejonowego w Kwidzynie o leczenie odwykowe osób 

uzależnionych. 

2) W ramach Punktu Konsultacyjnego „Krokus” Przewodnicząca GKRPA w środę pełniła 

dyżury, podczas których udzielała informacji o działalności GKRPA i możliwości podjęcia 

terapii. W sumie w 2025 r. Przewodnicząca pełniła 41 dyżurów. W 2025 r. wypłacono z tego 

tytułu 12 diet w kwocie ogółem 3.600,00 zł. 

3) Pomoc psychologiczna, prawna i terapeutyczna dla rodzin z problemem uzależnień oraz 

przemocą domową (świadczona w ramach Punktu Konsultacyjnego „Krokus”) w 2025 r.: 

a) Udzielono 158 porad prawnych. 

b) Udzielono 131 porad psychologicznych. 

c) Udzielono 264 porady przez psychoterapeutę uzależnień. 

Ogółem w 2025 r. specjaliści z Punktu Konsultacyjnego „Krokus” udzielili 553 porady. 

4) Prowadzenie działań skierowanych na pomoc rodzinom dotkniętym problemem uzależnień 

i/bądź przemocą domową. 

Przeprowadzono jedną edycje Szkoły dla Rodziców i Wychowawców. W zajęciach wzięło 

udział 10 osób z problemem uzależnień i/bądź przemocy domowej, natomiast ukończyło 

9 osób. Uczestnicy warsztatów mogli nauczyć się i wykorzystać w praktyce cenne wskazówki 

dotyczące budowania relacji dorosły – dziecko. Pozyskać wiedzę na temat wyrażania 

oczekiwań i ograniczeń tak, aby były one przez dziecko respektowane, rozpoznawane 

i zaakceptowane.  

 

V RAPORT Z WYKONANIA ZADANIA NR 6.3. wynikającego z Programu tj.  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 

wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

1) Realizacja rekomendowanych programów profilaktycznych. 

a) Centrum Profilaktyki i Reedukcji Atelier w Krakowie przeprowadziło rekomendowany 

program profilaktyczny: „Wspólne kroki w cyberświecie” w Szkole Podstawowej Nr                       

1w Sztumie (1 edycja) oraz w Szkole Podstawowej Nr 2 w Sztumie (1 edycja) – łącznie 

wzięło udział 52 uczniów, 

b) Centrum Rozwiązywania Problemów Społecznych w Warszawie przeprowadziło program 

profilaktyczny: 

- „Cukierki” w Szkole Podstawowej w Nowej Wsi (1 edycja) i Zespole Szkół w Czerninie 

(1 edycja) - łącznie wzięło udział 55 uczniów, 

- „Debata” w Szkole Podstawowej Nr 2 w Sztumie (3 edycje) oraz w Zespole Szkół                        

w Gościszewie (1 edycja) - łącznie wzięło udział 104 uczniów. 
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2) Prowadzenie działań informacyjnych, profilaktycznych, terapeutycznych, interwencyjnych 

oraz edukacyjnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

i przemocy domowej oraz FAS. 

a) przekazano do placówek oświatowych z terenu miasta i gminy Sztum broszurę pn. 

Narkotyki i dopalacze – rodzaje, działanie i objawy używania oraz broszurę pn. Narkotyki                  

i dopalacze – reaguj w porę! - informator dla nauczycieli i rodziców, 

b) w m-cu lutym 2025 r. włączono się w obchody w ramach Tygodnia Pomocy Osobom 

Pokrzywdzonym Przestępstwem. Celem akcji było zwiększenie dostępności oferty 

specjalistycznej pomocy osobom/rodzinom uwikłanym w problem przemocy domowej, 

c) trzydzieści kobiet z terenu miasta i gminy Sztum doświadczających przemocy domowej 

otrzymało zestawy kosmetyków w ramach projektu ShoeBox, 

d) zainicjowano oraz zaproszono szkoły i przedszkola z terenu miasta i gminy Sztum do 

włączenia się do akcji pn. Światowy Dzień Sprzeciwu Wobec Bicia Dzieci. Celem działania 

było kształtowanie pozytywnych postaw w społeczeństwie poprzez uświadomienie jak ważne 

jest reagowanie na zjawisko przemocy oraz interweniowanie w sytuacjach krzywdzenia 

dziecka. Akcja służyła również informowaniu o alternatywnych, względem bicia, form 

wychowania i wzmacniania pozytywnej komunikacji, 

e) włączono się do ogólnopolskiej bezpłatnej kampanii edukacyjnej pn. Ciąża bez alkoholu, 

f) po raz dziesiąty włączono się w akcję Światowego Dnia FAS przekazując do poradni 

ginekologicznych w Sztumie i szkół ponadpodstawowych na terenie miasta i gminy Sztum 

ulotki pokazujące czym jest FASD, 

g) w ramach akcji Sztumski Głos Profilaktyki zaproszono do współpracy szkoły z terenu 

miasta i gminy Sztum. Uczniowie wykonali prace oraz hasła w nawiązaniu do ww. akcji, 

której celem była integracja uczniów w działaniach na rzecz bezpieczeństwa publicznego, 

h) odbyły się artystyczne warsztaty profilaktyczne dla dzieci i młodzieży pn. „Nasz sposób na 

zdrowy styl życia”. Podczas zajęć uczestnikom została przybliżona tematyka uzależnień ze 

szczególnym uwzględnieniem zagadnień poświęconych cyberprzemocy, szkodliwości 

spożywania alkoholu, środków odurzających i dopalaczy a także zasad zdrowego stylu życia, 

nawyków żywieniowych, sposobów spędzania czasu wolnego, uprawiania sportów oraz 

innych form aktywności, w tym artystycznej jak muzyka, śpiew, sztuka jako wyraz własnych 

emocji, które mogą być trudne do wyrażenia werbalnego, 

i) odbyła się akcja profilaktyczna pn. Rodzina na Tak, dzięki której możliwe było przekazanie 

rodzinom z terenu miasta i gminy Sztum ważnych informacji edukacyjnych                                      

i profilaktycznych m.in. w zakresie wzajemnych relacji i pokonywania trudności 

wychowawczych, 

j) przeprowadzono cykl spotkań profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z terenu miasta                    

i gminy Sztum pn. „Bezpieczne i zdrowe życie oczami dziecka”. W zajęciach udział wzięło 

10 osób. Podczas spotkań profilaktycznych odbyły się zajęcia warsztatowe pn. Zdrowo jem, 

dłużej żyje. Podczas zajęć uczestnicy zdobyli wiedzę w zakresie zdrowego odżywiania                    

i prozdrowotnych zachowań, a także w jaki sposób aktywnie spędzać czas, 

k) odbyło się spotkanie z mieszkankami Stowarzyszenia na Rzecz Kobiet w Trudnej Sytuacji 

Życiowej „Junona” w Piekle, którym zostały przedstawione skutki spożywania i nadużywania 

alkoholu. Podczas warsztatów uczestnicy dowiedzieli się m.in. o wpływie alkoholu na 

funkcjonowanie rodziny, zaburzeniu relacji rodzinnych, wzrostu napięć, konfliktów a także 

występowaniu przemocy domowej, 

l) w szkołach podstawowych z terenu miasta i gminy Sztum gościliśmy teatr „Magiczna 

Scena” z Krakowa. Uczniowie byli odbiorcami spektaklu „Influencerka”. Spektakl zawierał 
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ważne wartości profilaktyczne. Skłonił młodzież do refleksji nad problemem używania 

narkotyków i środków odchudzających, depresji, hejtu, właściwych postaw społecznych, 

iluzji świata wirtualnego, współczesnych autorytetów. Po zakończonym spektaklu aktor 

tłumaczył młodzieży, jak sobie radzić w trudnych sytuacjach i gdzie szukać pomocy, 

ł) włączono się do kampanii społecznej pn. „Biała Wstążka” na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej– mężczyźni przeciwko przemocy wobec kobiet. W ramach kampanii 

zaproszono do współpracy Urząd Miasta i Gminy Sztum, Komendę Powiatową Policji                      

w Sztumie, Państwową Straż Pożarną w Sztumie, Zakład Karny w Sztumie. MGOPS zwrócił 

się również z prośbą do wszystkich mężczyzn o przyłączenie się do akcji pozwalającej 

na podnoszenie świadomości społecznej w zakresie problemu stosowania przemocy 

w rodzinie, poprzez symboliczne umieszczenie symbolu „Białej Wstążki” w mediach 

społecznościowych, jak również propagowanie akcji w gronie znajomych, 

m) włączono się do kampanii pn. Lekarzu, reaguj na przemoc! której bardzo ważnym 

elementem jest strona internetowa lekarzureagujnaprzemoc.pl. Zawiera ona praktyczne 

materiały edukacyjne dla lekarzy, w tym m.in. film instruktażowy pokazujący, jak rozmawiać 

z pacjentem, wobec którego istnieje podejrzenie, że doświadcza przemocy domowej. 

Informacja o kampanii została przekazana do placówek ochrony zdrowia na terenie miasta                 

i gminy Sztum, 

n) przeprowadzono konkurs na napisanie Bajki pn. „Dzieciństwo bez przemocy widziane 

oczami dziecka” oraz konkurs plastyczny pn. „Kolorowy świat bez przemocy”. 

3) Organizacja obozu socjoterapeutycznego dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym,          

z rodzin z problemem używania innych substancji psychoaktywnych lub problemem 

przemocy.  

Zorganizowano obóz socjoterapeutyczny dla 11 uczestników w Harcerskim Centrum 

Integracji Dzieci i Młodzieży w Orkuszu w terminie 22-31.07.2025 r. W ramach Obozu 

przeprowadzone zostały warsztaty socjoterapeutyczne, zajęcia profilaktyczno-edukacyjne 

dotyczące zagadnień z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy, warsztaty 

edukacyjne w zakresie zdrowego żywienia oraz zajęcia sportowo-rekreacyjne takie jak gry 

zespołowe, olimpiady, pływanie, a także odbyły się zajęcia oświatowo-kulturalne: dyskoteki, 

konkursy plastyczne i tematyczne. W trakcie obozu dzieci zwiedziły Zabytkowe Wodociągi          

i Bramę Kwidzyńską w Prabutach, Zamek w Kwidzynie oraz pojechały na wycieczkę do 

MegaParku w Grudziądzu.                 

4) Organizowanie szkoleń/spotkań/superwizji/kursów specjalistycznych w zakresie 

profilaktyki uzależnień i przemocy domowej, w zakresie umiejętności rozpoznawania wzorów 

picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie 

oraz na temat FASD. 

Sprawnie działający system przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej na terenie 

miasta i gminy Sztum musi opierać się o wyspecjalizowaną i profesjonalną kadrę. W związku 

z powyższym w Programie zostały ujęte działania również w tym zakresie. Każdy 

przedstawiciel służb zobowiązany do działań na rzecz rodzin z problemem uzależnień 

i uwikłanych w przemoc, aby działać skutecznie powinien posiadać umiejętności z zakresu 

rozpoznawania, diagnozy, reagowania oraz metod i narzędzi pracy z rodzinami z problemem 

uzależnień i osobami uwikłanymi w przemoc. Członkowie GKRPA (4 osoby), członkowie ZI 

oraz grup diagnostyczno-pomocowych (21 osób) z terenu miasta i gminy Sztum regularnie 

podnosili wiedzę, kompetencje i umiejętności w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom                 
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i przemocy domowej poprzez uczestnictwo w różnorodnych szkoleniach oraz w superwizji 

dot. przemocy domowej. 

Ponadto w 20 punktach sprzedaży napojów alkoholowych na terenie miasta i gminy Sztum 

zostało przeprowadzone szkolenie pn. Odpowiedzialna sprzedaż napojów alkoholowych.  

5) Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez organizowanie zajęć 

sportowych połączonych z realizacją programów profilaktycznych - został przeprowadzony 

konkurs ofert w ramach, którego udzielono dotacji: 

a) Lekkoatletyczny Klub Sportowy „Zantyr”. Tytuł zadania: Żyj zdrowo i wzorowo – 

uczęszczając na pozalekcyjne zajęcia sportowe. Zadanie polegało na prowadzeniu 

pozalekcyjnych zajęć sportowych w różnorodnych formach połączonych z realizacją 

programów profilaktycznych dla 248 dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy Sztum, 

w szczególności z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych. 

b) Klub Piłkarski Olimpia Sztum. Tytuł zadania: Szkolenie w piłce nożnej dla dzieci 

i młodzieży z terenu Miasta i Gminy Sztum. Zadanie polegało na prowadzeniu 

treningów piłki nożnej, spotkań profilaktycznych oraz zorganizowaniu turnieju dla dzieci 

i młodzieży z terenu miasta i gminy Sztum. W zadaniu udział wzięło 50 osób.  

c) Klub Sportowy Czernin. Tytuł zadania: Nauka zdrowego stylu życia poprzez grę w piłkę 

nożną. Zadanie polegało na prowadzeniu treningów piłki nożnej, spotkań profilaktycznych, 

organizowaniu turniejów, zorganizowaniu wyjazdu na mecz, festynu z okazji Dnia Dziecka 

oraz obozu sportowego dla dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy Sztum. 

W ww. zajęciach udział wzięło 370 osób.  

d) Ludowy Klub Sportowy Postolin. Tytuł zadania: Profilaktyka poprzez sport. Zadanie 

polegało na prowadzeniu treningów piłki nożnej, spotkań profilaktycznych oraz 

organizowaniu festynu z okazji Dnia Dziecka dla dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy 

Sztum. W zadaniu udział wzięło 27 osób, natomiast w festynie 100 osób.  

e) Akademia Młodego Piłkarza Sztum. Tytuł zadania: Zabawa z piłką jako przeciwdziałanie 

uzależnieniom. Zadanie polegało na prowadzeniu treningów piłki nożnej, spotkań 

profilaktycznych oraz zorganizowano obóz sportowo-profilaktyczny a także 4 turnieje dla 

dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy Sztum. W ww. zajęciach udział wzięło 115 osób.  

6) Monitorowanie skali problemów w środowisku lokalnym przez prowadzenie badań, 

sondaży opinii publicznej, sporządzanie lokalnych diagnoz pozwalających ocenić aktualny 

stan problemów. 

W 2025 r. Małopolskie Centrum Profilaktyki w Krakowie przeprowadziło Diagnozę 

lokalnych zagrożeń społecznych na terenie miasta i gminy Sztum. 

7) Upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych, w tym 

wydawanie materiałów informacyjno-edukacyjnych, prowadzenie kampanii społecznych. 

Zakupiono i przekazano do placówek oświatowych z terenu miasta i gminy Sztum broszury:  

- Internet, smartfon i gry online – poznaj zagrożenia i reaguj w porę! – poradnik dla 

nauczycieli i rodziców, 

- Hazard i e-hazard. Sprawdź czy Twoje granie nie stało się problemem – informator dla 

dorosłych. 

8) Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach. 

Wspólnie z Komendą Powiatową Policji w Sztumie w dniu 15 kwietnia przeprowadzona 

została akcja profilaktyczna w związku z przypadającym w tym dniu, Światowym Dniem 
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Trzeźwości. Wszyscy kierowcy otrzymali pakiet, który zawierał m.in. broszurę profilaktyczną 

– bezpieczeństwo drogowe, notes, smycz, piłkę antystresową, zapach do samochodu z logo 

„Bo życie jest lepsze niż picie”.  

 

VI RAPORT Z REALIZACJI ZADANIA NR 6.4. wynikającego z Programu tj.  

Wspomaganie instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych i narkomanii: 

1) Promowanie i wspieranie abstynencji oraz zdrowego stylu życia wśród osób uzależnionych 

i ich rodzin z terenu Miasta i Gminy Sztum - został przeprowadzony konkurs ofert, w ramach 

którego udzielono dotacji: 

a) Stowarzyszenie – Klub Abstynenta „Radość i Słońce” w Sztumie. Tytuł zadania: Poznajmy 

się lepiej. W ramach zadania Stowarzyszenie zorganizowało festyn pn. Dzień Trzeźwości 

2025, zabawę andrzejkową, pięć wyjazdów, które miały na celu kształtowanie pozytywnych 

postaw pozwalających na pozostanie w abstynencji, a także integrację wewnątrzrodzinną. 

Ponadto zorganizowano spotkanie informacyjne nt. działalności Stowarzyszenia                                   

z przedstawicielami instytucji pomocowych oraz dla uczniów klas VII i VIII w Szkole 

Podstawowej Nr 1 w Sztumie i Szkole Podstawowej Nr 2 w Sztumie. W zabawie tanecznej 

udział wzięło 50 osób a w wyjazdach uczestniczyło po 20 osób. 

2) Wspieranie programów profilaktycznych adresowanych do osób uzależnionych od środków 

odurzających lub substancji psychotropowych i ich rodzin - został przeprowadzony konkurs 

ofert w ramach, którego udzielono dotacji Stowarzyszeniu Monar, Poradni Profilaktyczno-

Konsultacyjnej w Malborku. Tytuł zadania: „Pierwszy Krok” – kontynuacja.  

W ramach zadania prowadzone były spotkania indywidualne poprzez poradnictwo 

i profilaktykę dla osób uzależnionych/eksperymentujących z narkotykami – skorzystało               

38 osób. Prowadzone było również poradnictwo dla osób współuzależnionych 

i zainteresowanych przeciwdziałaniem narkomanii wśród swoich bliskich, znajomych – 

skorzystało 11 osób.  

3) Wspieranie programów leczniczych, w tym: terapeutycznych, psychoterapeutycznych, 

rehabilitacyjnych dla osób z problemem alkoholowym, członków ich rodzin i osób 

współuzależnionych - został przeprowadzony konkurs ofert w ramach, którego udzielono 

dotacji Stowarzyszeniu Monar, Poradni Profilaktyczno-Konsultacyjnej w Malborku. Tytuł 

zadania: „Zrób pierwszy krok”. W ramach zadania prowadzona była terapia, leczenie 

i rehabilitacja osób z problemem alkoholowym – spotkania indywidualne i grupowe, wzięło 

udział 36 osób, poradnictwo dla osób współuzależnionych i członków rodzin, osób 

z problemem alkoholowym - spotkania indywidualne i grupowe, wzięło udział 12 osób, 

warsztaty umiejętności psychospołecznych – wzięło udział 14 osób.   

 

VII RAPORT Z REALIZACJI ZADANIA NR 6.5. wynikającego z Programu tj.  

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego:  

1) Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności do napojów alkoholowych – 

w 2025 r. przeprowadzono 3 kontrole w 5 placówkach handlowych na terenie miasta i gminy 

Sztum.  
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VIII RAPORT Z REALIZACJI ZADANIA NR 6.6. wynikającego z Programu tj.  

Wspieranie reintegracji społecznej i działań na rzecz powrotu osób uzależnionych od 

alkoholu/narkotyków, wykluczonych społecznie lub zagrożonych wykluczeniem, do 

społeczności, w tym pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 

dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym, z wykorzystaniem pracy socjalnej:  

1) Upowszechnianie informacji o placówkach leczniczych i rehabilitacyjnych, prowadzących 

programy ograniczania szkód zdrowotnych oraz programy reintegracji społecznej – 

sporządzono informator, w którym zawarte były dane nt. placówek leczniczych. Informator 

przekazywany był osobom, wobec których prowadzone było postępowanie o leczenie 

odwykowe. 

 

IX Podsumowanie 

Ogółem w 2025 r. na realizację działań podjętych w ramach Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywana Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii wydano 

łączną kwotę 413.753,54 zł., z czego kwota 63.848,00 zł to wpływy z tzw. korkowego. Środki 

pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych mogą zostać wykorzystane tylko 

na realizację Programu, a środki niewykorzystane w danym roku budżetowym przeznaczane 

są na realizację Programu w kolejnym roku. 

W 2025 r. dzięki wyżej wymienionym środkom w ramach Gminnego Programu Profilaktyki               

i Rozwiązywana Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta               

i Gminy Sztum podejmowano różne działania zmierzające do zapobiegania oraz 

rozwiązywania problemów wynikających ze spożywania napojów alkoholowych, używania 

narkotyków czy związanych z uzależnieniami behawioralnymi. Planując działania starano się, 

aby obejmowały one płaszczyzny, na których występują bądź mogą wystąpić powyższe 

problemy. Upraszczając można więc powiedzieć, że edukowano, informowano, szkolono, 

pomagano czy kontrolowano. Jednak za wszystkimi tymi określeniami, kryją się konkretne 

działania.   

Dzięki nim dzieci z rodzin zagrożonych lub rodzin, w których już występują problemy miały 

gdzie bezpiecznie spędzać czas wolny. W czasie lekcji mogły natomiast uczestniczyć 

w programach profilaktycznych, dzięki którym być może podejmą właściwe decyzje 

w sytuacjach związanych z alkoholem czy narkotykami. To z kolei może skutkować tym, że 

w przyszłości nie będą mieć problemów z tymi środkami, a ich rodziny będą żyć spokojnie. 

Z kolei realizacja obozu socjoterapeutycznego pozwoliła na zorganizowanie zajęć podczas 

wakacji, czyli w okresie, kiedy dzieci podczas nieobecności rodziców mają najwięcej 

wolnego czasu i swobody. Wtedy też bardzo często przychodzą im do głowy różne pomysły, 

wśród nich także te niebezpieczne dla zdrowia. Aby właśnie zadbać o zdrowie psychiczne 

najmłodszych, zwłaszcza w obszarze uzależnień czy przeciwdziałania przemocy realizowane 

były rekomendowane programy profilaktyczne. Udzielano również pomocy prawnej, 

psychologicznej, terapeutycznej jak i informacyjnej w sytuacjach alkoholizmu, narkomanii 

czy przemocy domowej.   

W ramach Programu pomyślano także o tych, którzy znaleźli się w błędnym kole uzależnienia 

i potrzebują pomocnej dłoni. Z pewnością mogli ją znaleźć w Stowarzyszeniu-Klubie 

Abstynenta „Radość i Słońce” w Sztumie, który funkcjonował dzięki udzielonej dotacji. 

Natomiast Ci, którzy nie widzą u siebie problemu, mogli skorzystać z możliwości jakie daje 
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procedura zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego prowadzona przez Gminną 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Komisja zwracała uwagę także na inne 

problemy, w tym przemoc domową o czym świadczy udział jej członka w pracach Zespołu 

Interdyscyplinarnego czy grup diagnostyczno - pomocowych. Dzięki temu rodziny, w których 

występuje przemoc objęte były interdyscyplinarną pomocą różnych specjalistów. 

Podejmowane były także działania mające na celu sprawdzenie przestrzegania przepisów 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadzała kontrole placówek handlowych 

sprzedających napoje alkoholowe. Każda taka kontrola była sygnałem, że szczególnie ważne 

jest, aby alkohol sprzedawany był zgodnie z prawem, zwłaszcza w kontekście jego sprzedaży 

osobom niepełnoletnim. 

Reasumując, w ramach Programu w 2025 r. podejmowano działania, które zgodnie z definicją 

profilaktyki uzależnień miały na celu ograniczanie rozmiarów spożywania/nadużywania 

alkoholu lub używania/nadużywania substancji psychoaktywnych oraz zapobieganie 

różnorodnym problemom z tym związanym zanim one wystąpią, a także uznając, że przemoc 

narusza podstawowe prawa człowieka - działania na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

W sumie Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomani dla Miasta i Gminy Sztum w 2025 r.: 

•  Udzielił wsparcia 8 organizacjom pozarządowym/klubom sportowym, 

•  Udzielił wsparcia 5 placówkom oświatowym, 

•  Udzielił wsparcia 2.300 mieszkańcom miasta i gminy Sztum, w tym: 

a)  w ramach Punktu Konsultacyjnego „Krokus” i działalności Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 684 osobom, 

b) w ramach przedsięwzięć zleconych organizacjom pozarządowym – 1.102 osobom, 

c) w ramach przedsięwzięć realizowanych przez instytucje – 514 osobom. 

Oznacza to, że z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum skorzystało 

w 2025 r. w ramach różnych form wsparcia 2.300 mieszkańców miasta i gminy Sztum,           

tj. 14,33 %. 

 

 

Sprawozdanie finansowe z wykonania raportu Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta 

i Gminy Sztum na lata 2022-2025 oraz efektów jego realizacji za 2025 r. stanowi Załącznik 

do niniejszego raportu. 
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Załącznik do raportu z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum na 

lata 2022-2025 oraz efektów jego realizacji za 2025 r. 

 

SPRAWOZDANIE FINANSOWE Z WYKONANIA 

GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII DLA MIASTA 

I GMINY SZTUM NA LATA 2022-2025 ORAZ EFEKTÓW JEGO REALIZACJI  

ZA 2025 ROK 

 

Dział 

 

Rozdział 

 

§ 

 

Treść 

 

Plan 2025 

Wykonanie 

2025 r. 

 

% 

851 85154  Przeciwdziałanie alkoholizmowi 380.319,00 327.905,74 86,22 

  2820 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotacje dla organizacji 

pozarządowych/klubów sportowych 

220.000,00 

 

196.900,00 

 

89,50  

 

 

 

 

   

4170 

 

Wynagrodzenia bezosobowe 

(diety dla członków Komisji 

i Przewodniczącej Komisji, dyżur 

radcy prawnego, dyżur psychologa, 

dyżur psychoterapeuty uzależnień) 

61.500,00 

 

 

61.200,00 

 

 

99,51 

 

  4210 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zakup materiałów i wyposażenia 

 

12.619,00 8.910,10 70,61 

  4270 Zakup usług remontowych 20.000,00 0 0 

  4300 Zakup usług pozostałych 

 

 

 

 

64.200,00 58.986,20 91,88 

  4430 Różne opłaty i składki 2.000,00 

 

1.909,44 95,47 

   („Małpki”) 127.325,00 63.848,00 50,15 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia 

 

22.325,00 0 0 

  4300 Zakup usług pozostałych 105.000,00 63.848,00 60,81 

 

 

Dział 

 

Rozdział 

 

§ 

 

Treść 

 

Plan 2025 

Wykonanie 

2025 r. 

 

% 

851 85153  Przeciwdziałanie narkomanii 22.000,00 21.999,80 100 

  2820 Dotacje dla organizacji 

pozarządowych 

15.000,00 15.000,00 100 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia 1.850,00 1.849,80 99,99 

  4300 Zakup pozostałych usług 5.150,00 5.150,00 100 

 

 

 


